QP Code: 04010 [Total Marks : 100 (3 Hours) N. B.: (1) All questions are compulsory. (2) Figures to the right indicate full marks. 1. Answer the following (not more than two sentences) (a) What is 'ljma' under Muslim Law? (b) What is 'Batil Nikah' under Muslim Law? (c) What is 'deferred dower'? (e) What is the domicile of origin of person of legitimate birth? (f) How is a residuary legatee constituted? (g) What is the time for solemnizing marriage under Indian Christian Marriage Act? (h) Enumerate any two grounds of divorce under Divorce Act. (i) What is necessary ceremony for solemnizing of marriage under Parsi Marriage (j) Name the ground of nullity of marriage in a suit under Parsi Marriage & 2. Write short notes (any four) 20 (a) Kinds of guardianship under Mislim Law (b) Khilwat- us- Sahiha (c) Cumulative and Non-Cumulative Bequests (d) Conditional bequest (e) Permanent alimony under Parsi Marriage & Divorce Act (f) Restitution of conjugal rights under Divorce Act 3. Answer the following giving reasons (any two) (a) A, a Muslim male married to B, a Muslim female. After four years of their (i) What is Iddat? (ii) What is the duration of Iddat B is bound to observe? (b) If A, a Parsi dies intestate, how will his property devolve under the following If A is survived by his widow, two sons and a daughter. (ii) If A is survived by his widow, a son and father. (c) A bequeathed certain property to B. State with reason whether under the

CX-Con. 7041-14.

(d) What is 'codicil'?

& Divorce Act?

marriage, A dies.

following cases legacy will lapse or not.

situations?

Divorce Act.

[TURN OVER

QP Code: 04010

(i) A bequeathed to B, Rs. 50,000/- and if B dies during lifetime of A then to C. B died during life time of A and C survived A.

(ii) A bequeathed to his son B, Rs. 50,000/-. B died during lifetime of A leaving behind him, his son C.

- 4. Answer the following (any four)
 - (a) Discuss the various sources of Muslim Law.
 - (b) Explain the different forms of Talaq under Muslim Law.
 - (c) Discuss the law relating to execution and revocation of unprivileged will.
 - (d) Discuss the law relating to domicile under Indian Succession Act.
 - (e) (i) Who can solemnize marriage under Indian Christian Marriage Act? (ii) What are the grounds of nullity of marriage under Divorce Act?
 - (f) (i) What are the requisites to validity of Parsi marriage?
 - (ii) Discuss the provisions of divorce by mutual consent under Parsi Marriage and Divorce Act.

CX-Con. 7041-14.

TURN OVER

QP Code: 04010 (मराठी रूपांतर) (वेळ : ३ तास) [एकूण गुण : १०० सूचना: (१) सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे. (२) उजवीकडील कंसात गुण दर्शविलेले आहेत. १. खालील प्रश्नांची एक/दोन वाक्यांत उत्तरे द्या. (अ) मुस्लीम कायद्यानुसार 'इज्मा' म्हणजे काय? (ब) मुस्लीम कायद्यानुसार 'बातील निकाह' म्हणजे काय? (क) 'डिफर्ड डॉवर' म्हणजे काय? 'कोडीसिल' म्हणजे काय? औरस व्यक्तिचा 'मुळ अधिवास' (Original Doueicile) क्र्यं असतो? (ま) (फ) शिल्लक मालमत्तेचे दान (Residyary Legattee) कसे केंद्री जाते ? (ग) भारतीय खिश्चन विवाह कायद्यानुसार विधीयुक्त विवाहान्धे वेळ काय? घटस्फोट कायद्यानुसार घटस्फोटासाठीची दोन कारणे सिषद करा. (च) पारसी विवाह आणि घटस्फोट कायद्यानुसार विवाह सेर्फितेसाठी आवश्यक विधी काय आहेत? पारसी विवाह आणि घटस्फोट कायद्यानुसार विवाह यून्य ठरविण्यासाठी कारणे सांगा. टिपा लिहा (कोणतेही चार):-(अ) मुस्लीम कायद्याअतंर्गत प्राञ्चकत्वाचे प्रकार खिलवत-अत-साहिहाँ) (क) संयुक्त आणि असंयुक्त दान (ड) सशर्त दान पारसी विवाह आणि घटस्फोट कायद्यानुसार 'कायमचे अन्नवस्त्र' (Permanent घट्स्स्रेटेन्त्रयद्याअंतर्गत वैवाहिक हक्कांची पूर्तता (Restitution of Conjugal Rights.) (फ) ३. खालील प्रश्नांसी कारणांसहित उत्तरे द्या. (कोणतेही दोन):-जर 'अ' मुस्लीम पुरुषाचे 'ब' मुस्लीम स्त्री सोंबत लम्न झाले. लम्नाच्या चार वर्षानंतर 'अ' मरण पावला. (१) 'इदद्त' म्हणजे काय? (२) 'ब' ला किती काळ 'इदद्त' पाळावा लागेल? जर 'अ' एक पारसी व्यक्ति मृत्युपत्र न करता मरण पावला तर खालील परिस्थितीमध्ये त्याच्या संपत्तीची विभागणी कशी होईल? (१) जर 'अ' च्या पश्चात त्याची विधवा, दोन मुले आणि एक मुलगी आहे. (२) जर 'अ' च्या पश्चात त्याची विधवा, मुलगा आणि वडील आहेत. CX-Con. 7041-14. [TURN OVER

28

1

QP Code: 04010

- (क) 'अ' ने कांही संपत्ती 'ब' ला दान दिली खालील प्रकरणांमध्ये दान (Legacy) नष्ट होईल किंवा नाही करणांसहित स्पष्ट करा.
 - (१) 'अ' ने मृत्युपत्राद्वारे 'ब' ला रू.५०,०००/ दान केले आणि जर 'ब' 'अ जिवंत असतांना मरण पावला तर ते 'क' ला दिले जातील. 'ब' हा अ जीवीत असतांना मरण पावला आणि 'क' जिवंत आहे.
 - (२) 'अ' ने आपल्या मुलाला 'ब' ला रू.५०,०००/ दान केले ख्रें अ' च्या हयातीत मरण पावला. 'ब' च्या पश्चात त्याचा मुलगा 'क्र्आहे.
- ४. खालीलपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे द्या.
 - (अ) मुस्लीम कायद्याचे निरनिराळे उगम स्त्रोत सांगा.
 - (ब) मुस्लीम कायद्याचे अनुसार घटस्फोटाचे विविध प्रकार स्पेष्ट करा.
 - (क) विशेषाधिकार प्राप्त नसलेले मृत्युपत्र कार्यान्वित कर्रा च रोखणे यासंबंधीच्या नियमांची चर्चा करा.
 - (ड) भारतीय ख्रिश्चन कायद्याअंतर्गत अधिवासस्याचिया नियमांची चर्चा करा.
 - (ई) (१) भारतीय ख्रिश्चन विवाह कायद्युपुर्मीर कोण विधीपुर्वक विवाह लावून देवू शक्तो?
 - (२) घटस्फोट कायद्यानुसार विद्याहेशून्यतेचा हुकुमनामा मिळण्यासाठीची कारणे स्पष्ट करा.
 - त) (१) वैध पारसी विवाहासीठी आवश्यक बाबी काय आहेत?
 - (२) पारसी विवाह आणि घटस्फोट कायद्यान्वये परस्पर संमतीने घटस्फोटाच्या तरतटी विषदी क्रेरा.

CX-Con. 7041-14

NPO ASAST